

ORIGINALE



COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“GESTIONE DEL TERRITORIO”
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

Oggetto: EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERRITORIO COMUNALE. Articolo1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 - Decreto 30 gennaio 2020. CUP: I14H23000250006 - CIG: A00FB4AF9A. Approvazione perizia di variante e suppletiva.

Premesso:

Che secondo l'art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n.160 - legge di bilancio 2020 - sono state previsti contributi ai comuni, per ciascun degli anni dal 2020 al 2024, per investimenti dedicati a opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo territoriale sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

Che in data 14/01/2020 il Ministero dell'interno ha adottato apposito decreto, in base al quale il comune di Assoro è risultato beneficiario di un contributo di € 70.000,00;

Che i fondi relativi all'anno 2023 e 2024, pari a € 140.000,00 (70.000,00 x 2), sono stati destinati da questa Amministrazione comunale per l'efficientamento energetico della illuminazione pubblica del territorio comunale;

Che con determina n.g/le n. 796 del 13.09.2023, sono stati affidati i servizi tecnici per la progettazione esecutiva, D.LL. e coordinatore della sicurezza per i lavori di che trattasi al libero Professionista Ing. Carmelo Onesta con studio tecnico in Nicosia (EN) alla via B. Di Falco n. 39, CF. NSTCML50C30F892N, P.IVA 00614420867, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Enna al n. 386, per l'importo onnicomprensivo di € 14.000,00, cnpaia ed iva compresa;

Che con delibera di GC. N. 75 del 14/09/2023 è stato approvato in linea amministrativa il progetto redatto dall'Ing. Carmelo Onesta dei lavori di Efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica del territorio comunale per un importo complessivo di € 140.000,00, di cui € 107.616,58 per lavori a base d'asta ed € 32.383,42 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che con determina a contrarre e contestuale affidamento diretto, ai sensi ai sensi e per gli effetti dell'art.1 c.2 lett. a) dalla L. 120/2020, come modificata ed integrata dall'art. 51 della Legge n.108/2021, giusta determina del Responsabile del Settore III n.g/le 822 del 15.09.2023, sono stati affidati alla ditta Led Sound Service di Muratore Luca con sede in via A. De

Gasperi n. 38 – 94010 Assoro (EN) - P. IVA 01258620861 c.f. MRTLCU95P20C351B, con una percentuale di ribasso offerto pari a 10,00 % sull'importo a base d'asta di € 107.616,58, di cui € 3.134,46 per oneri sulla sicurezza ed € 10.448,21 per costi manodopera, entrambi non soggetti a ribasso, che determina un importo contrattuale di € 98.213,19 oneri per la sicurezza compresi oltre iva al 10 %, per un importo complessivo di € 108.034,51 iva compresa;

Che in data 15/09/2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna in via di urgenza dei lavori ai sensi dell'art. 17, comma 9, del dlgs. 36/2023, come risulta dalla documentazione in atti;

Che durante l'esecuzione dei lavori al fine di fronteggiare alcune circostanze impreviste e imprevedibili, il Direttore dei lavori Ing. Carmelo Onesta, di concerto con il R.U.P. Ing. Filippo Vicino, ha redatto una perizia di variante e suppletiva, ai sensi dell'art.120, comma1, lett. C del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo le dettagliate motivazioni riportate nella relazione tecnica di cui alla stessa perizia;

Vista la suddetta perizia che si compone degli elaborati: Relazione tecnica, elaborati grafici, Elenco nuovi prezzi, Computo metrico estimativo, Quadro comparativo, Quadro economico, Atto di sottomissione, e dalla quale si evince che il nuovo quadro economico presenta l'importo complessivo di € 140.000,00, di cui € 102.468,13 per lavori di perizia al netto del ribasso d'asta del 10,00 %, comprensivi di oneri sulla sicurezza e manodopera non soggetti a ribasso, € 27.188,14 per somme a disposizione dell'amministrazione ed € 10.343,73 per economie di gara;

Preso atto che la ditta esecutrice dei lavori ha sottoscritto per accettazione l'Atto di sottomissione della perizia di variante di che trattasi;

Preso atto che l'importo complessivo della perizia non comporta la necessità di ulteriore spesa rispetto a quella prevista nel quadro economico del progetto approvato, in quanto all'incremento dell'importo del contratto originario da € 98.213,19 ad € 102.468,13, per netti euro € 4.254,94, pari al 4,33% dell'importo originario, oltre iva al 10% e per complessivi € 4.680,43, si farà fronte con le somme a disposizione all'interno del quadro economico di progetto;

Ritenuto di procedere all'approvazione della presente perizia di variante e suppletiva;

Vista la Determina Sindacale n. 29 del 23.12.2024, di conferimento dell'incarico di responsabile del settore III "Gestione del Territorio" all'Ing. Filippo Vicino;

Visti e richiamati:

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 9, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027;

- La deliberazione di Consiglio Comunale n 10, in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2025/2027;

- La deliberazione di G.M. n 20 in data 21/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e' stato approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2025/2027 nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;

Visto il D.Lgs. 33/2023 e ss.mm.ii.;

Visto il vigente OO.EE.LL. nella Regione Sicilia;

Visto il D.Lgs. del 18.8.2000 n. 267;

Vista la legge 7.8.1990, n.241 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di Legge;

Tutto quanto premesso, visto e considerato

PROPONE

Per le ragioni esposti in premessa:

1) **Approvare** la Perizia di variante e suppletiva, redatta dal Direttore dei lavori Ing. Carmelo Onesta, relativa ai lavori in oggetto, avente il seguente quadro economico della spesa:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE

A) IMPORTO LAVORI

A1- Importo dei lavori di variante a base d'asta	€ 112.278,91
A2- Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 3.270,26
A3- Costo manodopera non soggetto a ribasso	€ 10.900,87
A4 -Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta del 10,00%	€ 88.297,00
Importo contrattuale dei lavori di perizia (A2+ A3+A4)	€ 102.468,13

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1 - Iva lavori al 10%	€ 10.246,81
B2 - Incentivo Funzioni tecniche	€ 2.152,33
B3 - Progettazione esterna e D.L.	€ 11.117,49
B4 - Inarcassa 4% di B3	€ 444,70
B5 - Iva 22% di (B3 + B4)	€ 2.543,68
B6 - Imprevisti	€ 0,00
B7 - Oneri conferimento discarica	€ 648,13
B8 - Contributo Anac	€ 35,00
totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 27.188,14

C) - ECONOMIE DI GARA € **10.343,73**

TOTALE PROGETTO € 140.000,00

2) **Prendere atto** che alla copertura finanziaria della suddetta somma di € 140.000,00 si farà fronte con le somme di cui all'art.1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 - Decreto 30 gennaio 2020- annualità 2023-2024, che risultano imputate e regolarmente impegnate al cap. 21562.18 del corrente bilancio comunale e reimputate nell'esercizio 2025;

3) **Prendere atto e approvare** lo schema Atto di Sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi, allegato alla perizia;

4) **Prendere atto** che, per effetto della suddetta perizia, il nuovo importo complessivo contrattuale iva compresa risulta € 112.714,94 (€ 102.468,13 +iva € 10.246,81), con un incremento, rispetto all'importo originario contrattuale complessivo di € 108.034,51, di € 4.680,43;

5) **Sub-impegnare**, per effetto della suddetta perizia, l'ulteriore suddetta somma € 4.680,43 a favore della ditta Led Sound Service di Muratore Luca con sede in via A. De Gasperi n. 38 – 94010 Assoro (EN) - P. IVA 01258620861 c.f. MRTLCU95P20C351B, con imputazione al cap. 21562.18 del bilancio comunale 2025-2027 reimputati nell'esercizio 2025, all'interno del relativo impegno con determina del Responsabile del Settore III n.g/le 822 del 15.09.2023;

6) **Di dare atto** che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore finanziario;

7) **Di trasmettere** copia della presente alla Segreteria per la relativa pubblicazione sul sito del Comune ai sensi dell'art.18 legge 7 agosto 2012 n.134 "Amministrazione trasparente".

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento;

VISTO l'art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147/bis del D. Lgs n. 267/2000;

DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace

o contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;

PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

**IL RESPONSABILE DEL SETTORE
FILIPPO VICINO**

VISTO CONTABILE

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 bis del D.lgs. 267/00 e ss.mm.ii

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
RAG GIUSEPPE RONDINELLA**

La presente Determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l'accesso agli atti.